

Số: /BC-SCT Thái Nguyên, ngày tháng 10 năm 2025

BÁO CÁO

Kết quả tuyên truyền, kiểm tra đảm bảo an toàn thực phẩm Tết trung thu trên địa bàn tỉnh Thái Nguyên năm 2025

Kính gửi: Ban Chỉ đạo liên ngành An toàn thực phẩm và phòng chống tác hại của rượu, bia, thuốc lá tỉnh Thái Nguyên

Thực hiện chỉ đạo của Ban Chỉ đạo liên ngành An toàn thực phẩm và phòng chống tác hại của rượu, bia, thuốc lá tỉnh Thái Nguyên tại Công văn số 1855/CV-BCĐ ngày 10/9/2025 về việc tăng cường bảo đảm an toàn thực phẩm Tết Trung thu năm 2025. Sở Công Thương báo cáo kết quả tuyên truyền, kiểm tra đảm bảo an toàn thực phẩm Tết trung thu trên địa bàn tỉnh Thái Nguyên năm 2025 như sau:

I. CÔNG TÁC LÃNH ĐẠO, CHỈ ĐẠO

1. Ban hành Kế hoạch

Thực hiện chỉ đạo của Ban Chỉ đạo liên ngành An toàn thực phẩm và phòng chống tác hại của rượu, bia, thuốc lá tỉnh Thái Nguyên, đồng thời căn cứ tình hình thị trường, yêu cầu công tác quản lý thị trường đối với mặt hàng đồ chơi trẻ em, bánh Trung thu, bánh kẹo, nước giải khát, thực phẩm truyền thống thuộc thẩm quyền quản lý của Bộ Công Thương trên địa bàn tỉnh Thái Nguyên, Sở Công Thương đã xây dựng Kế hoạch số 1545/KH-SCT ngày 12/9/2025 về đảm bảo an toàn thực phẩm Tết trung thu trên địa bàn tỉnh Thái Nguyên năm 2025 (Kế hoạch số 1545/KH-SCT), trong đó tập trung vào nội dung cụ thể:

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan và UBND các xã, phường tiếp tục tăng cường công tác quản lý địa bàn, giám sát chặt chẽ hoạt động sản xuất, kinh doanh các sản phẩm thực phẩm thuộc thẩm quyền quản lý của Bộ Công Thương đối với các tổ chức, cá nhân; tiến hành kiểm tra, xử lý theo quy định của pháp luật ngay khi phát hiện các dấu hiệu vi phạm, đặc biệt là các hoạt động kinh doanh không có giấy phép, kinh doanh hàng hóa nhập lậu, hàng không rõ nguồn gốc, chất lượng kém, hàng hóa vi phạm về sở hữu trí tuệ, hàng giả...

- Kết hợp kiểm tra, xử lý với công tác tuyên truyền, phổ biến quy định của pháp luật trong kinh doanh và an toàn thực phẩm đến các tổ chức, cá nhân sản xuất, kinh doanh mặt thuộc thẩm quyền quản lý của Bộ Công Thương.

2. Tổ chức tuyên truyền, kiểm tra

- Phối hợp với Sở Khoa học và Công nghệ kiểm tra liên ngành về chất lượng và an toàn đồ chơi trẻ trên địa bàn tỉnh Thái Nguyên dịp trước, trong và sau Tết Trung thu năm 2025 được thành lập theo Quyết định số 194/QĐ-SKHCN ngày 29/9/2025 của Sở Khoa học và Công nghệ tỉnh Thái Nguyên;

- Phối hợp với Sở Nông nghiệp và Môi trường kiểm tra liên ngành công tác quản lý hoạt động giết mổ, kiểm tra vệ sinh thú y bảo đảm an toàn dịch bệnh, an toàn thực phẩm dịp tết Trung thu năm 2025 trên địa bàn tỉnh Thái Nguyên được thành lập theo Quyết định số 625/QĐ-SNNMT ngày 23/9/2025 của Sở Nông nghiệp và Môi trường tỉnh Thái Nguyên.

- Tổ chức đoàn Đoàn liên ngành tuyên truyền, kiểm tra công tác đảm bảo an toàn thực phẩm Tết Trung thu năm 2025 được thành lập theo Quyết định số 158/QĐ-SCT ngày 16/9/2025 của Sở Công Thương tỉnh Thái Nguyên; chỉ đạo Chi Cục Quản lý thị trường xây dựng kế hoạch chuyên đề năm 2025 và kiểm tra đột xuất, định kỳ năm 2025.

II. CÔNG TÁC KIỂM TRA

1. Nội dung kiểm tra

- Hồ sơ pháp lý của cơ sở (Giấy chứng nhận đăng ký kinh doanh (đăng ký ngành nghề kinh doanh); Giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện an toàn thực phẩm; Bản cam kết sản xuất, kinh doanh thực phẩm an toàn; Giấy xác nhận đủ sức khỏe của chủ cơ sở và người trực tiếp sản xuất, kinh doanh thực phẩm; Giấy xác nhận đã được tập huấn kiến thức về an toàn thực phẩm của người trực tiếp sản xuất, kinh doanh thực phẩm...);

- Điều kiện bảo đảm ATTP đối với cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm; điều kiện về trang thiết bị, dụng cụ, con người theo các quy định hiện hành;

- Kiểm tra, hậu kiểm về công bố sản phẩm: Việc thực hiện các quy định về tự công bố sản phẩm, đăng ký bản công bố sản phẩm, trình tự công bố sản phẩm, phiếu kết quả kiểm nghiệm và các hồ sơ, tài liệu pháp lý quy định tại Chương II và Chương III Nghị định số 15/2018/NĐ-CP ngày 02/02/2018;

- Kiểm tra, hậu kiểm về ghi nhãn thực hiện theo quy định tại Chương VII Nghị định số 15/2018/NĐ-CP ngày 02/02/2018; Nghị định số 43/2017/NĐ-CP ngày 14/4/2017 của Chính phủ Về nhãn hàng hóa và Nghị định số 111/2021/NĐ-CP ngày 09/12/2021 sửa đổi, bổ sung một số điều Nghị định số 43/2017/NĐ-CP ngày 14/4/2017 của Chính phủ Về nhãn hàng hóa;

- Kiểm tra, hậu kiểm về quảng cáo: Kiểm tra, hậu kiểm về quảng cáo đối với các nhóm thực phẩm phải đăng ký nội dung trước khi thực hiện quảng cáo quy định tại Điều 26 Nghị định số 15/2018/NĐ-CP ngày 02/02/2018 (tại thời điểm kiểm tra, không có mặt hàng nào quảng cáo thuộc đối tượng phải đăng ký nội dung trước khi thực hiện quảng cáo);

- Kiểm tra, hậu kiểm về sản xuất, kinh doanh và sử dụng phụ gia thực phẩm thực hiện theo quy định tại Chương X Nghị định số 15/2018/NĐ-CP ngày 02/02/2018;

- Kiểm tra, hậu kiểm về truy xuất nguồn gốc thực phẩm thực hiện theo quy định tại Chương XI Nghị định số 15/2018/NĐ-CP ngày 02/02/2018;

2. Kết quả kiểm tra, xử lý

Trong thời gian từ ngày 15/9/2025 đến hết ngày 06/10/2025 kết quả kiểm tra, xử lý của Chi cục Quản lý thị trường (đơn vị trực thuộc Sở Công Thương) như sau:

- Chi cục Quản lý thị trường đã tiến hành kiểm tra chuyên đề đối với 50 cơ sở (*15 cơ sở kinh doanh mặt hàng đồ chơi trẻ em, 35 cơ sở sản xuất, kinh doanh mặt hàng bánh Trung thu, bánh kẹo, nước giải khát, thực phẩm truyền thống thuộc thẩm quyền quản lý của Bộ Công Thương*), xử phạt 13 cơ sở vi phạm về kinh doanh hàng hóa nhập lậu, hàng hóa không rõ nguồn gốc, xuất xứ, trưng bày để bán hàng hóa giả mạo nhãn hiệu, không niêm yết giá hàng hóa, dịch vụ bằng một trong các hình thức theo quy định của pháp luật, vi phạm quy định về điều kiện chung bảo đảm an toàn thực phẩm trong sản xuất, kinh doanh, bảo quản thực phẩm); kiểm tra đột xuất và định kỳ năm 2025 với 48 cơ sở, xử lý vi phạm đối với 36 cơ sở.

- Tổng số tiền xử phạt (02 đợt kiểm tra nêu trên) là 246.125.000 đồng (*Hai trăm bốn mươi sáu triệu một trăm hai mươi năm nghìn đồng*); tịch thu tang vật vi phạm trị giá 22.500.000 đồng (*Hai mươi hai triệu năm trăm nghìn đồng chẵn*); tang vật vi phạm buộc tiêu hủy là 136.281.160 đồng (*Một trăm ba mươi sáu triệu hai trăm tám mươi một nghìn một trăm sáu mươi đồng*).

3. Công tác tuyên truyền, kiểm tra của UBND các xã, phường

Triển khai các nội dung theo Kế hoạch số 1545/KH-SCT, có 08/92 xã, phường đã tổng hợp báo cáo gửi Sở Công Thương.¹ Cơ bản UBND các xã, phường đã khẩn trương tăng cường công tác tuyên truyền, kiểm tra về đảm bảo an toàn thực phẩm trong dịp Tết trung thu 2025 tại các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm trên địa bàn, (*trong đó có các trường mầm non, cơ sở nấu ăn tập thể, cửa hàng tạp hóa, bánh kẹo, nước giải khát, thực phẩm bao gói sẵn...*).

Kết quả kiểm tra cho thấy không có trường hợp vi phạm nghiêm trọng phải xử lý hành chính; một số cơ sở còn thiếu hồ sơ, ghi chép chưa đúng quy định đã được nhắc nhở, hướng dẫn khắc phục và tiêu hủy tại chỗ các sản phẩm hết hạn, không đảm bảo chất lượng, các cơ sở được tuyên truyền, kiểm tra đã thực hiện cam kết đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm và hoàn thiện hồ sơ theo

¹ UBND các xã, phường gửi báo cáo: Hiệp Lực, Yên Phong, Thượng Quan, Nghĩa Tá, Vĩnh Thông, Chợ Mới, Thanh Thịnh, Chợ Rã

quy định, góp phần đảm bảo an toàn thực phẩm đảm bảo quyền lợi chính đáng cho người tiêu dùng trên địa bàn.

4. Tồn tại, hạn chế

- Kế hoạch được xây dựng và tổ chức triển khai trong thời gian ngắn nên kết quả thực hiện Kế hoạch chưa đánh giá toàn diện thực trạng việc chấp hành các quy định của pháp luật của các tổ chức, cá nhân sản xuất, kinh doanh mặt hàng đồ chơi trẻ em, bánh Trung thu, bánh kẹo, nước giải khát, thực phẩm truyền thống thuộc thẩm quyền quản lý của Bộ Công Thương trên địa bàn toàn tỉnh Thái Nguyên.

- UBND các xã, phường còn chưa thực sự quan tâm trong việc triển khai, tổng hợp báo cáo các nội dung liên quan đến hoạt động đảm bảo an toàn thực phẩm trong dịp Tết Trung thu 2025.

III. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ

- Đề nghị Ban Chỉ đạo liên ngành An toàn thực phẩm và phòng chống tác hại của rượu, bia, thuốc lá tỉnh Thái Nguyên chỉ đạo các Sở Công Thương, Sở Nông nghiệp và Môi trường, Sở Y tế thường xuyên tổ chức chương trình tập huấn phổ biến các quy định của pháp luật trong sản xuất, kinh doanh các quy định của pháp luật về an toàn thực phẩm theo lĩnh vực các sở quản lý (tập chung vào việc hỗ trợ UBND các xã, phường quản lý về an toàn thực phẩm).

- Đề nghị UBND các xã, phường quan tâm hơn nữa trong việc tuyên truyền, kiểm tra, tổng hợp số liệu về lĩnh vực an toàn thực phẩm đối với địa bàn mình được giao quản lý.

Trên đây là báo cáo kết quả tuyên truyền, kiểm tra đảm bảo an toàn thực phẩm Tết trung thu trên địa bàn tỉnh Thái Nguyên năm 2025 của Sở Công Thương kính gửi Ban Chỉ đạo liên ngành An toàn thực phẩm và phòng chống tác hại của rượu, bia, thuốc lá tỉnh Thái Nguyên./.

Nơi nhận:

- Như trên;
- Đ/c Giám đốc Sở (báo cáo);
- UBND các xã, phường;
- Chi cục QLTT;
- Lưu: VT, P. TM&HN.

Taint/10/10b

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Nguyễn Huy Hoàng